57RS0023-01-2025-000625-89 № 1-94/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

27 февраля 2025 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе:

председательствующего – судьи Третьякова А.А.,

при секретаре судебного заседания Смирновой П.А.,

с участием государственных обвинителей Астаховой М.В. и Тюлякова С.С., подсудимой Фатеевой А.М., защитника Цыпина В.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

Фатеевой А.М., 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 и ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

Эпизод № 1

Фатеева А.М., 28.09.2024 не позднее 19.14 часов находилась около 

<

...> с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на предложение которого о совместном тайном хищении в магазине товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», ответила согласием, тем самым вступила в предварительный преступный сговор. После этого они распределили преступные роли, согласно которым Фатеева А.М., находясь в магазине, должна была подойти к стеллажам с товарно-материальными ценностями, поочередно изъять с полок находящиеся там товарно-материальные ценности и сложить в продуктовую корзину, находящуюся при ней, в дальнейшем пройти кассовую зону магазина с находящимся в продуктовой корзине похищенными товарами, выйти из магазина и передать ее лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Последний в это время, находясь около входа из магазина «Пятерочка» должен был наблюдать за окружающей обстановкой в целях предупреждения Фатеевой А.М. об опасности, ожидая пока последняя наберет в продуктовую корзину товарно-материальные ценности, после чего забрать корзину у Фатеевой А.М., а затем, не оплатив похищенный товар, совместно скрыться с места преступления, при этом договорившись о совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя задуманное, Фатеева А.М., действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), 28.09.2024 не позднее 19.14 часов совместно с последним подошли к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, остался около входа из магазина и стал наблюдать за окружающей обстановкой в целях предупреждения Фатеевой А.М. об опасности, ожидая пока последняя наберет в продуктовую корзину товарно-материальные ценности, а Фатеева А.М., действуя умышленно, согласно отведенной ей роли, зашла в помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где в период с 19.14 до 19.18 часов 28.09.2024, подошла к стеллажам с товарно-материальными ценностями и похитила: 

- Масло «Вкуснотеево» 340 гр, стоимостью 375 рублей 17 копеек за штуку, в количестве 8 штук, общей стоимостью 3001 рубль 36 копеек;

- Масло крестьянское «Вкуснотеево» 180 гр, стоимостью 185 рублей 94 копеек за штуку, в количестве 8 штук, общей стоимостью 1487 рублей 52 копейки;

- Форель радужная филе-кусок с/с «Дары океана», стоимостью 212 рублей 67 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 425 рублей 34 копейки;

- Сыр плавленый с лисичками «Виола», стоимостью 167 рублей 05 копеек за штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 501 рубль 15 копеек;

- Сыр плавленый сливочный «Виола», стоимостью 167 рублей 05 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 334 рубля 10 копеек;

- Масло традиционное «Вкуснотеево» 200г, стоимостью 298 рублей 26 копеек за штуку, в количестве 9 штук, общей стоимостью 2684 рубля 34 копейки;

- Сыр Тильзитер «Вкуснотеево», стоимостью 130 рублей 13 копеек за штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 390 рублей 39 копеек;

- Сыр сливочный «Вкуснотеево», стоимостью 196 рублей 90 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 393 рубля 80 копеек;

- Форель филе-кусок с/с в/у «Fich House» 200г, стоимостью 271 рублей 15 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, а всего изъяла имущества на общую сумму 9489 рублей 15 копеек.

После этого Фатеева А.М., действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где передала продуктовую корзину с похищенным ожидавшему ее у входа лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего они скрылись с места совершения преступления.

Таким образом, Фатеева А.М. в период с 19.14 до 19.18 часов 28.09.2024, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно похитили принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, которым распорядились по своему усмотрению, чем причинили обществу материальный ущерб на общую сумму 9489 рублей 15 копеек.

Эпизод № 2

Кроме того, Фатеева А.М., 05.12.2024 не позднее 13.19 часов находилась около магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, откуда решила тайно похитить имущество АО «Тандер».

Реализуя задуманное, Фатеева А.М. в период с 13.19 до 13.34 часов 05.12.2024, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, после чего похитила со стеллажей в торговом зале магазина и поместила в находящиеся при ней рюкзак и полиэтиленовый пакет товарно-материальные ценности:

- Шампунь «TRESEMME» интенсивное увлажнение и питание RICH MOISTURE 400 мл стоимостью 286 рублей 98 копеек за штуку, в количестве 1 штуки;

- Кондиционер «TRESEMME» интенсивное увлажнение и питание RICH MOISTURE 400 мл стоимостью 286 рублей 98 копеек за штуку, в количестве 1 штуки; 

- Лак для волос «TRESEMME» гибкая фиксация и защита 250 мл стоимостью 320 рублей 51 копейка за штуку, в количестве 1 штуки;

- Шампунь «CLEAR DERMA THERAPY» энергия роста укрепляющий 380 мл стоимостью 316 рублей 83 копейки за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 633 рубля 66 копеек;

- Крем-гель для душа «DOVE» фисташковый крем и магнолия для всей семьи 610 мл стоимостью 330 рублей 53 копейки за штуку, в количестве 1 штуки;

- Дезодорант-спрей «REXONA» минеральная пудра 150 мл стоимостью 199 рублей 38 копеек за штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 598 рублей 14 копеек;

- Мультикрем для лица и век «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ» 40 мл стоимостью 168 рублей 96 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 337 рублей 92 копейки;

- Крем для рук «DOVE» матча чай и экстракт сакуры для сухой кожи 75 мл стоимостью 133 рубля 02 копейки за штуку, в количестве 1 штуки;

- Крем-мыло «БАРХАТНЫЕ РУЧКИ» антибактериальный комплекс 500 мл стоимостью 107 рублей 71 копейка за штуку, в количестве 1 штуки;

- Сырок глазированный «Простоквашино» с вареной сгущенкой 40г стоимостью 36 рублей 81 копейка за штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 147 рублей 22 копейки; 

- Пирожное «KINDER PINGUI» 0,03 кг стоимостью 51 рубль 60 копеек за штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 206 рублей 40 копеек;

- Масло сливочное «Вкуснотеево» традиционное 82,5% 200г стоимостью 234 рубля 86 копеек за штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 939 рублей 44 копейки;

- Сыворотку-бустер для лица «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ» 30 мл стоимостью 364 рубля 16 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 728 рублей 32 копейки;

- Масло сливочное «Вкуснотеево» традиционное 82,5% 340г стоимостью 397 рублей 38 копеек за штуку, в количестве 1 штуки;

- Напиток энергетический «ADRENALINE RUSH Sparkling Energy» 0,449л стоимостью 64 рубля 81 копейка за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 129 рублей 62 копейки;

- Сыр Триумф «ВКУСНОТЕЕВО» 180г 132 рубля 00 копеек за штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 528 рублей 00 копеек;

- Конфеты неглазированные «Трюфель» без сахара 150г стоимостью 122 рубля 77 копеек за штуку, в количестве 1 штуки;

- Котлеты из куриного филе «РУЗКОМ» 240г стоимостью 103 рубля 00 копеек за штуку, в количестве 1 штуки;

- Форель слабосоленая «СЕВЕРНАЯ ГАВАНЬ» филе-кусок с кожей 180г стоимостью 288 рублей 00 копеек за штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 1440 рублей 00 копеек;

- Картофель с курицей в сливочном соусе «ТУЛЬСКИЙ ДВОРИК» 250г стоимостью 83 рубля 33 копейки за штуку, в количестве 1 штуки;

- ФИО1 в пряном соусе с пенне «NATUR BUFFET» 250г стоимостью 100 рублей 13 копеек за штуку, в количестве 1 штуки;

- Антиперспирант-стик «DOVE» невидимый нежность лепестков 40мл стоимостью 244 рубля 70 копеек за штуку, в количестве 1 штуки;

- Форель слабосоленую «Маритайм» 100г стоимостью за штуку 180 рублей 00 копеек, в количестве 1 штуки, а всего имущество на общую сумму 8385 рубля 76 копеек.

Затем Фатеева А.М. прошла кассовую зону, не оплатив указанный товар, и покинула помещение магазина. Однако свои преступные действия Фатеева А.М. не довела до конца по независящим от нее причинам, так как была остановлена на улице возле входа в магазин директором магазина ФИО2

Таким образом, Фатеева А.М. в период с 13.19 по 13.34 часов 05.12.2024, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, с целью личного обогащения, пыталась тайно похитить имущество АО «Тандер» на общую сумму 8385 рубля 76 копеек, однако свои преступные действия не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как они были пресечены директором магазина Свидетель №4

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

Фатеева А.М. обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, предусмотренных ч. 1 и 2 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, ее виновность полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, поэтому суд признает обвинение, предъявленное Фатеевой А.М., обоснованным. 

По окончании предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела и после консультации с защитником Фатеева А.М. заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании.

Судом установлено, что подсудимая осознает характер и последствия своего ходатайства и имеется согласие государственного обвинителя и представителей потерпевших на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает возможным применить особый порядок принятия решения по делу.

Суд квалифицирует действия Фатеевой А.М.

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества АО «Агроторг») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору,

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества АО «Тандер») как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Усматривая в действиях подсудимой по первому эпизоду квалифицирующий признак кражи – «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из того, что до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, имел место предварительный сговор Фатеевой А.М. и лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, на совместное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Агроторг». Об этом свидетельствуют их последовательные и согласованные действия с распределением ролей.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, по первому эпизоду обстоятельство, смягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

При изучении личности подсудимой установлено, что Фатеева А.М. 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание Фатеевой А.М., суд признает по первому эпизоду активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением наказания в виде обязательных работ.

При определении вида наказания суд учитывает, что препятствия для назначения наказания в виде обязательных работ в соответствии с ч. 4 ст. 49 УК РФ отсутствуют.

С учетом изложенного, суд не усматривает оснований для назначения подсудимой более мягкого вида наказания, и применения по первому эпизоду положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд освобождает подсудимую от уплаты процессуальных издержек и относит их на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 307-309 и 316-317 УПК РФ, 

приговорил:

Фатееву А.М. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 и ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества АО «Агроторг») - в виде 240 часов обязательных работ,

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества АО «Тандер») в виде 180 часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений определить Фатеевой А.М. окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 300 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 2 CD-R диска, акт выборочной ревизии от 28.09.2024, справку о стоимости товара по цене с учетом НДС и без учета НДС, счет- фактуру 0112RI-5111 от 28.09.2024, счет-фактуру Т00/0002655447 от 30.09.2024, счет-фактуру Т00/0002627373 от 19.09.2024, счет-фактуру 1216780 от 03.10.2024, счет-фактуру Е00/002645974, счет-фактуру Т00-0002651776 от 28.09.2024, счет-фактуру 1140 от 24.09.2024, счет-фактуру УТ-3818 от 20.09.2024, счет-фактуру 2340762 от 21.09.2024 акт выборочной ревизии от 05.12.2024, уведомление об изменении цены продукции, справку о стоимости похищенных товаров от 05.12.2024, счет-фактуру Т00/0002788002 от 19.11.2024, счет-фактуру Т00/0002756779 от 07.11.2024, счет-фактуру 3955831859 от 18.10.2024, счет-фактуру 6491 от 18.11.2024, счет-фактуру ЦБ-1634 от 19.11.2024, счет-фактуру 15718 от 25.11.2024, счет-фактуру 17112 от 23.11.2024, счет-фактуру 27721 от 27.11.2024, счет-фактуру 3070 от 28.11.2024, счет-фактуру 03/00677364-24 от 29.11.2024, счет-фактуру 8121576582/5392 от 01.12.2024, счет-фактуру 1135520173 от 29.11.2024 хранить в уголовном деле;

- товарно-материальные ценности: TRESEMME Шампунь увлажн RICH MOISTURE 400 мл в количестве 1 штуки, TRESEMME Бальзам увлажн RICH MOISTURE 400 мл в количестве 1 штуки, TRESEMME Лак д/укладки гиб/фикс/защ EGL 250 мл в количестве 1 штуки, CLEAR DERMA THERAPY Шампунь Энер роста 380мл (Юнилевер) в количестве 2 штук, DOVE Крем-гель д/душа Фист крем и Магн д/всей семьи 610 мл в количестве 1 штуки, REXONA Дезодорант спрей минер пудра 150 мл (Юнилевер) в количестве 3 штук, ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ Мультикрем д/лица и век 40 мл в количестве 2 штук, DOVE Крем д/рук Матча чай Экстракт Сакуры д/сух кож 75 мл в количестве 1 штуки, БАРХАТНЫЕ РУЧКИ Крем-мыло Антибак комплек 500мл (Юнилевер) в количестве 1 штуки, ПРОСТОКВАШИНО Сырок глаз сгущенка вареная 23% 40г фл/п в количестве 4 штук, KINDER PINGUI Пирожное 0,03 кг плен/уп (Ферреро) в количестве 4 штук, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 200г (Воронежский) в количестве 4 штук, ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ Сыворотка-бустер д/лиц омолаж 30 мл в количестве 2 штук, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340г (Воронежский) в количестве 1 штуки, ADRENALINE RUSH Нап энергет Sparkling Energy 0,449л ж/б в количестве 2 штук, ВКУСНОТЕЕВО Сыр Триумф 45% 180г пл/уп (Воронежский МК) в количестве 4 штук, Трюфель неглазированный без сахара 150г к/уп в количестве 1 штука, РУЗКОМ Котлетки из курин филе запечен 240г лоток (ФИО4) в количестве 1 штука, СЕВЕРНАЯ ГАВАНЬ/МАГНИТ Форель сл/сол филе-кусок 180г в/у в количестве 5 штук, Картофель ТУЛЬСКИЙ ДВОРИК куриц в сливоч соус 250г лоток в количестве 1 штука, NATUR BUFFET Говяд в соусе с пенне 250г лоток (МК Дороничи в количестве 1 штуки, DOVE Антиперсп стик невидим нежн лепест жен 40мл (Юнилевер) в количестве 1 штуки, Форель морская сл/сол ф/ломт 100г в/у в количестве 1 штуки считать возвращенными по принадлежности АО «Тандер».

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения в ходе предварительного следствия адвокатам Цыпину В.А. в сумме 9284 руб., ФИО5 в сумме 3460 руб. отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Третьяков